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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá problematikou podpory harmonizace práce a rodiny jako

jedním z faktorů, který ovlivňuje spokojenost s pracovním i rodinným životem, přičemž se

zaměřuje na ženy-matky. Pozornost je věnována proměnám postavení ženy ve společnosti,

na trhu práce i v rodině, možným přístupům k reprodukčnímu chování a především

možnostem, které nabízí stát a zaměstnavatelé k harmonizaci práce a rodiny. Práce se

zaměřuje na srovnání přístupů zaměstnavatelů ve veřejném a soukromém sektoru ke

slaďování práce a rodiny svých zaměstnanců. Empirické šetření sleduje identifikaci

možností k usnadnění harmonizace práce a rodiny, které zaměstnavatelé obou sektorů

pracovníkům nejčastěji nabízejí, usiluje o zjištění, které z těchto možností ženy nejčastěji

využívají, které jim ve slaďování pracovního a rodinného života nejvíce pomáhají a které

postrádají.
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ABSTRACT:

This thesis deals with the issue of reconciling work and family as one of the factors that

influence satisfaction with work and family life, focusing on the women-mother. Attention

is paid to the changing position of women in society, on the labor market and in the family,

possible approaches to reproductive behavior and the opportunity offered by the state and

employers to harmonize work and family. The work is focused on the comparison of the

approaches of employers in the public and private sectors to work-life balance of their

employees. Empirical investigation follows the identification of options to facilitate the

harmonization of work and family that employers in both sectors offer the most workers,

seeks to determine which of these options women use the most, which are the most helpful

and which do they miss.
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0 Úvod

Bakalářská práce pojednává o přístupu zaměstnavatelů veřejného a soukromého sektoru

ke konceptu harmonizace práce a rodiny. Problémy s harmonizací těchto dvou sfér se

objevují především s masovým nástupem žen na trh práce ve čtyřicátých letech 20. století.

Do té doby ženy především pečovaly o domácnost a staraly se o děti, muži pracovali a

zajišťovali rodinu finančně. V minulosti tedy nedocházelo k problémům s harmonizací

těchto dvou sfér, neboť v oblasti rodiny vládla žena, na trhu práce panoval muž a tyto dvě

oblasti se nijak neprolínaly. V současné době je však situace zcela odlišná – většině žen

kromě péče o rodinu a domácnost přibyl navíc pracovní úvazek, proto stát i mnozí

zaměstnavatelé přicházejí s řadou variant, které by ženám (a nejen ženám) pomohly

usnadnit skloubení pracovního a rodinného života.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila vzhledem k jeho neustále vzrůstající aktuálnosti a

nezbytnosti tento problém řešit. Usilovala jsem o zjištění, jak ke konceptu harmonizace

práce a rodiny přistupují zaměstnavatelé veřejného sektoru a jak k němu přistupují

zaměstnavatelé soukromého sektoru – zda mají zaměstnavatelé veřejného sektoru oproti

zaměstnavatelům soukromého sektoru odlišné postoje a přístupy k podpoře této oblasti. Má

práce se zaměřuje především na harmonizaci pracovního a rodinného života ženy. Cílem

práce je zjištění, jaká je podpora harmonizace pracovního a rodinného života ze strany

organizací ve veřejném a soukromém sektoru, jaké možnosti zaměstnavatelé v obou

sektorech nejčastěji nabízejí a jaké nabídky zaměstnankyně nejčastěji volí.

V České republice existuje řada odborné literatury, která se tématem harmonizace práce

a rodiny zabývá. Této problematice se podrobně věnují Hana Maříková, Marie Čermáková,

Hana Hašková či Marcela Linková. Publikace těchto autorek byly důležitými zdroji pro

moji bakalářskou práci – konkrétně jsem čerpala z Podmínky harmonizace práce a rodiny

v České republice (Čermáková, Hašková, Křížková, Linková, Maříková), Proměny

současné české rodiny (Čermáková, Maříková), Pracovní dráha žen v České republice

(Křížková, Maříková, Hašková, Formánková), Management genderových vztahů.

Postavení žen a mužů v organizaci (Křížková, Pavlica) či Proměny současné české rodiny

(Rodina-gender-stratifikace) (Maříková, Čermáková, Šanderová, Tuček). Dále v rámci

České republiky proběhl v letech 2005–2008 projekt, který se problematikou harmonizace
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práce a rodiny zabýval. Řešitelem tohoto projektu s názvem „Rodina, zaměstnání a

vzdělání“ byl Prof. PhDr. Tomáš Sirovátka z Fakulty sociálních studií Masarykovy

univerzity, na projektu se podílela i řada spoluřešitelů. Projekt si kladl za cíl na základě

poznání chování jednotlivých subjektů (ve veřejném životě, na trhu práce a v soukromé

oblasti života), přispět k pochopení rolí různých subjektů právě při harmonizaci pracovního

a rodinného života. Dále se zaměřil na hledání řešení týkajících se současných problémů –

demografického vývoje, zaměstnanosti, kvality života apod. Po svém skončení a

zpracování výsledků nabízel tento projekt řadu doporučení pro oblast rodinné politiky.

I přesto, že se ve své práci zaměřuji pouze na ženy-matky, namísto vyhraněnějšího

konceptu Family-Friendly Policy, jehož cílem je dosáhnout rovnováhy mezi pracovním a

rodinným životem, jsem ve své práci použila širší koncept Work-Life Balance, který se

zaměřuje celkově na mimopracovní život. Protože i přesto, že moji cílovou skupinou byly

pouze ženy-matky, nemyslím si, že by nástroje, které jejich zaměstnavatelé nabízejí

k harmonizaci pracovního a mimopracovního života, měly být určeny pouze ženám a

mužům s dětmi, ale domnívám se, že by je měli mít možnost využívat všichni zaměstnanci

bez rozdílu.

To, jak k harmonizaci práce a rodiny přistupují zaměstnavatelé ve veřejném sektoru a

jak k němu přistupují zaměstnavatelé soukromého sektoru, bylo předmětem mého

empirického šetření. Jako metodu sběru dat jsem použila písemný způsob dotazování.

Dotazovala jsem se celkem šedesáti žen, které jsou zaměstnané v organizacích s různou

cílovou činností. V souladu s hlavním cílem mé práce by mělo z empirického šetření

rovněž vyplynout, jaké formy podpory by měly organizace svým zaměstnancům nabízet,

respektive jaké nástroje vedoucí k usnadnění harmonizace práce a rodiny ženy nejvíce

využívají a vítají, jaké možnosti ženám naopak nejvíce schází a zda je podpora této oblasti

pro ženy vůbec důležitá.

První kapitola práce se zaměřuje na historický vývoj rodiny a na proměny postavení žen

ve společnosti v průběhu času. Uvádím zde rozdíly mezi tradiční a moderní rodinou,

proměnu postavení žen v rámci rodiny i ve společnosti, zabývám se feministickým hnutím.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na genderové stereotypy, na změny v postavení žen na

pracovním trhu, zmiňuji se o diskriminaci, rovných příležitostech a o diversity

managementu. Třetí kapitola se zabývá přístupy, které se snaží vysvětlit, co ovlivňuje ženy
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a muže při rozhodování o plánování rodiny. Čtvrtá kapitole se týká problematiky

harmonizace pracovního a rodinného života. V této kapitole se zabývám konceptem Work-

Life Balance a možnými přístupy k harmonizaci práce a rodiny ze strany státu i

zaměstnavatelů. V páté kapitole uvádím specifika veřejného a soukromého sektoru,

zabývám se metodologickými otázkami mého empirického šetření a v šesté

kapitole uvádím výsledky tohoto šetření.
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1 Vývoj postavení žen ve společnosti a vývoj rodiny

1.1 Změny v postavení žen ve společnosti v průběhu času

Postavení ženy ve společnosti prošlo v průběhu historických etap značnou proměnou.

Kvůli hospodářským, demografickým a politickým změnám a rovněž kvůli

technologickému vývoji dochází k proměně jejich postavení ve společnosti. Náplň života

žen a jejich cíle jsou oproti minulosti zcela odlišné. Se změnou podoby způsobu života

dochází i ke změně požadavků na společnost – v minulosti by koncept vedoucí k

harmonizaci pracovního a rodinného života našel uplatnění jen velice těžko,

v současnosti je jeho zaváděni nezbytné.

V pravěku ve společnosti převládal matriarchát. Žena byla velice vážená a jakýkoliv

zločin proti ní byl velice přísně trestán. Později, díky rozvíjejícímu se zemědělství, boji o

půdu, vzniku vlastnictví, růstu vědomostí, výrobní specializaci a dalším změnám, roste

úloha muže ve společnosti a matriarchát je nahrazen patriarchátem (Popelka, Válková,


[…]


Slaďování osobního a pracovního života – Jak na to? [online]. Gender studies. [vid. 21.

březen 2013] Dostupné z www: http://www.genderstudies.cz/download/toolkit_web.pdf

Slovník pojmů. strukturalnifondy.cz [online]. Fondy Evropské Unie. [vid. 17. říjen 2012,

23:05 CET] Dostupné z www: http://www.strukturalni-fondy.cz/glosar/r

Sňatečnost. czso.cz [online]. 2012. Revize 22.6.2012, [vid. 31. říjen 2012, 15:12 CET]

Dostupné z www: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost

SOKAČOVÁ, Linda. Historie feminismu. feminismus.cz [online]. [vid. 31. prosinec 2012,

9:24 CET] Dostupné z www: http://www.feminismus.cz/historie.shtml

http://www.finance.cz/zpravy/finance/153702-kdyz-penize-nejsou-vsechno/
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/0F00395317/$File/rok_2009_xxxix_konf_sbornik_prispevku.pdf
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/0F00395317/$File/rok_2009_xxxix_konf_sbornik_prispevku.pdf
http://www.czso.cz/csu/tz.nsf/i/sladovani_pracovniho_a_rodinneho_zivota_v_cr20110602
http://www.genderstudies.cz/download/toolkit_web.pdf
http://www.strukturalni-fondy.cz/glosar/r
http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/snatecnost
http://www.feminismus.cz/historie.shtml

74

SOKOLOVÁ, Věra. Současné trendy feministického myšlení. [online]. 2004, [vid. 30.

listopad 2012] Dostupné z www: http://www.fhs.cuni.cz/gender/pdf/Trendy.pdf

STRECKOVÁ, Yvonne a Ivan, MALÝ. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. 1. vydání.

Brno: Computer Press, 1998. ISBN: 80-722-6112-6 .

TETŘEVOVÁ, Liběna a kol. Veřejný a podnikatelský sektor. 1. vydání. Příbram:

Professional Publishing, 2009. ISBN: 978-80-86946-90-0.

VAŇKOVÁ, Adéla. Postoje zaměstnavatelů k potřebám harmonizace práce a rodiny

svých zaměstnanců a navrhovaná opatření. [online]. Brno, 2009. [vid. 2. říjen 2012].

Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Dostupné z www:

<http://is.muni.cz/th/156306/fss_m/vankova_magisterska_diplomova_prace.pdf>

VELÍŠKOVÁ, Hana. Víc (různých) hlav víc ví. Diversity management – přínosy

rozmanitých pracovních týmů. Praha: Nový Prostor, o. s., 2007. ISBN 978-80-903990.

Veřejný sektor. managementmania.cz [online]. [vid. 27. duben 2013, 16:19 CET]

Dostupné z www: https://managementmania.com/cs/verejny-sektor

Veřejný sektor, veřejné statky a služby. rozvojobci.cz [online]. 2011 [vid. 27. duben 2013,

16:58 CET] Dostupné z www: http://www.rozvojobci.cz/news/verejny-sektor-verejne-

statky-a-sluzby/

VONDRA, Viktor. Kvóty na ženy? Tudy cesta nevede, vzkazují manažerky.

aktuálně.centrum.cz [online]. 16.11.2012 [vid. 24. duben 2013, 12:45 CET]. Dostupné

z www: http://aktualne.centrum.cz/blogy-a-nazory/komentare/clanek.phtml?id=763412

ZORMANOVÁ, Lucie. Postavení muže a ženy v Bibli. rovneprilezitosi.cz [online] [vid.

17. říjen 2012, 14:18 CET] Dostupné z www: http://www.rovne-

prilezitosti.cz/clanky/clanek-1.html

Zákoník práce. business.center.cz [online]. [vid. 14. listopad 2012, 12:18 CET] Dostupné z

www: http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakprace/cast2h3.aspx

http://www.fhs.cuni.cz/gender/pdf/Trendy.pdf
http://is.muni.cz/th/156306/fss_m/vankova_magisterska_diplomova_prace.pdf
https://managementmania.com/cs/verejny-sektor
http://www.rozvojobci.cz/news/verejny-sektor-verejne-statky-a-sluzby/
http://www.rozvojobci.cz/news/verejny-sektor-verejne-statky-a-sluzby/
http://aktualne.centrum.cz/blogy-a-nazory/komentare/clanek.phtml?id=763412
http://www.rovne-prilezitosti.cz/clanky/clanek-1.html
http://www.rovne-prilezitosti.cz/clanky/clanek-1.html
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakprace/cast2h3.aspx

75

Ziskový a neziskový sektor. ceed.cz [online]. [vid. 27. duben 2013, 17:50 CET] Dostupné

z www: http://www.ceed.cz/podnikani/14_ziskovy_a_neziskovy_sektor.htm

Ženy v řídicích pozicích. Praha: Gender studies o.p.s, 2006. Linda Sokačová, editorka.

[online]. [vid. 19. říjen 2012] ISBN: 80-86520-13-7. Dostupné z www:

http://www.feminismus.cz/download/brozura_konference_05_zeny_v_ridicich_pozicich.p

df

http://www.ceed.cz/podnikani/14_ziskovy_a_neziskovy_sektor.htm
http://www.feminismus.cz/download/brozura_konference_05_zeny_v_ridicich_pozicich.pdf
http://www.feminismus.cz/download/brozura_konference_05_zeny_v_ridicich_pozicich.pdf