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1. Obsah a struktura práce
Bakalářskou práci věnovala Regina Spieglerová aktuální problematice slaďování
pracovního a mimopracovního života. Konkrétně se zaměřila na harmonizaci
pracovního a rodinného života zaměstnankyň ve veřejném a zaměstnankyň
v soukromém sektoru a porovnání přístupů k uplatnění tohoto konceptu v těchto
dvou sektorech. Téma práce je relevantní zaměření oboru a zasluhuje pozornost.

Jako cíl své práce si autorka určila zjistit, jaká je podpora harmonizace pracovního a
rodinného života ve veřejném a soukromém sektoru, jaké možnosti zaměstnavatelé
v těchto dvou sektorech nejčastěji nabízejí a jaké nabídky zaměstnankyně nejčastěji
volí.

Autorka práci rozčlenila celkem do šesti tematických kapitol. Nejprve se v první
kapitole zaměřila na vývoj postavení žen ve společnosti a vývoj rodiny, v další
kapitole práce na postavení žen na trhu práce, ve které se věnovala genderovým
stereotypům, diskriminace a diversity managementu. Jádrem teoretické části práce je
čtvrtá kapitola, která obsahuje problematiku harmonizace pracovního a rodinného
života. Autorka tuto kapitolu rozčlenila do podkapitol věnovaných koncepci
harmonizace pracovního a rodinného života, podpoře harmonizace práce ze strany
státu a ze strany zaměstnavatele. Pátá kapitola obsahuje empirické šetření k dané
problematice – v souladu s cílem práce a šestá kapitola výsledky tohoto šetření.
Tematické kontexty řešené problematiky jsou relevantní, struktura práce je logická.

2. Odborná úroveň
Vnitřní soudržnosti textu by prospělo důsledné explicitní vyjádření kontextů.
Z odborného hlediska považuji k problematice work-life balance rozpracování
harmonizace pracovního a rodinného života se zaměřením na srovnání přístupů k
aplikaci konceptu harmonizace pracovního a rodinného života zaměstnankyň ve
veřejném a soukromém sektoru za přínosné. Empirické šetření je zpracováno
pečlivě. Autorce se podařilo naplnit cíle své práce, z odborného hlediska hodnotím
práci kladně.

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. Soupis
bibliografických citací obsahuje celkem 83 položek, což je počet, který výrazněji
překračuje průměrný rozsah zdrojů bakalářských prací. V souboru je 7 cizojazyčných
zdrojů, autorka využila i elektronické zdroje. Citace a forma odkazů v textu jsou
v souladu požadavky normy.

4. Grafické zpracování
Grafickému zpracování práce (výtisku, který jsem měla k dispozici) by bylo možné
vytknout kvalitu zpracování příloh a zhoršující se kvalitu tisku přibližně od 40. strany
textu. Jinak má práce vyhovující podobu zpracování, k formálním náležitostem práce
zásadní připomínky nemám, nalézt lze ojedinělé korekturní chyby.

5. Jazyková úroveň
V názvech podkapitol 4.2 a 4.3 by bylo vhodné uvedení harmonizace „pracovního a
rodinného života“ ze strany státu a zaměstnavatele. Rovněž v názvech páté a šesté
kapitoly by bylo vhodné uvést zaměření šetření. V práci lze nalézt některé méně
obratné formulace.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

 Jaké vnímání tematického zaměření své práce na harmonizaci pracovního a
rodinného života zaměstnankyň by autorka předpokládala z pohledu
feminismu (zobecněno – bez ohledu na jeho jednotlivé směry)?

 V poslední větě Závěru své práce autorka uvádí, že k úspěšné harmonizaci
práce a rodiny je nezbytný přístup a snaha samotného zaměstnance. Mohla
by autorka toto vyjádření konkretizovat?

7. Závěrečné hodnocení práce
Bakalářskou práci Reginy Spieglerové hodnotím celkově jako zdařilou a doporučuji
její přijetí k obhajobě s návrhem výborně.
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